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Analys, debatt och folkbildning för en 

human, restriktiv narkotikapolitik



Peter har ordet 
NPCs fjärde år är till ända. Ett år när vi sett att flera 
av våra rapporter och analyser återkommit i andra 
källor. 

I FN-organet INCB:s årsrapport blev det tydligt att 
effekterna av cannabislegalisering lett till en ökad 
konsumtion, fler skador och en växande cannabisin-
dustri – samtidigt som den illegala försäljningen till 
stor del finns kvar. Legaliseringsförespråkarna har 
inte uppnått sina mål. INCB:s rapport landar i stort 
sett i samma analys som vi gjort i de två rapporter vi 
gett ut om legaliseringen i Nordamerika (2021) och cannabisindustrins roll 
(2023).

Ett annat exempel är den rapport om förebyggande arbete och tidig upptäckt 
som vi gav ut 2022, där vi beskrev hur resurserna till förebyggande arbete 
har minskat och hur stora skillnaderna är mellan olika kommuner. Narkoti-
kautredningen, som presenterades under året, visade samma sak och beskri-
ver behovet av att lösa detta på kommunal och regional nivå. 

Under året har allt fler rapporter publicerats, bland annat i Washington Post, 
om hur svängningarna i narkotikadödligheten i Portugal kan kopplas till 
resurserna inom vård och behandling. Något som vi visade i vår rapport om 
Portugals narkotikareform redan 2020, där vi beskrev hur narkotikadöd-
ligheten i landet först minskade, för att sedan öka i takt med budgetbespa-
ringar på vård och behandling.

Vi har under åren lyft fram förslag om smartare påföljder, där vi menar att 
förbudet spelar roll för att förebygga och minska användningen av nar-
kotika, men att den som har ett beroende bör slippa böter till förmån för 
behandling eller annat stöd. Liknande förslag utreds just nu i Norge och är 
redan i bruk i Frankrike och Storbritannien. Nu lyfts detsamma från Nar-
kotikautredningen, som föreslår så kallad rapporteftergift – samtidigt som 
socialministern i riksdagens kammare talat gott om den straffpåföljdsutred-
ning som nu arbetar med direktiv för att se över om ringa narkotikabrott 
kan ersättas med annan påföljd än böter för den som har ett beroende.

Det är några av flera exempel på att den analys, debatt och folkbildning som 
NPC bedriver spelar roll för att bidra till en human, restriktiv narkotikapo-
litik.

NPC är ett nätverk av organisationer men också av människor och utan 
dessa skulle vi inte kunna få till våra analyser och underlag för debatt och 
folkbildning. Det handlar om många möten med personer som verkar inom 
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narkotikapolitiken; forskare, drogsamordnare, förebyggare, anhöriga, be-
handlare och andra med narkotikaerfarenhet på olika sätt. Till er alla vill jag 
rikta ett stort tack för året som gått!

Peter Moilanen 
Chef för Narkotikapolitiskt Center

Allmänt om verksamheten
Narkotikapolitiskt Center (NPC) startade sin verksamhet 2019, utifrån att 
flera organisationer lyft behoven av en fördjupad förståelse för narkotikafrå-
gor, ett mer aktivt deltagande i narkotikadebatten och en större kunskap och 
engagemang för frågan bland sina medlemmar. 

Nu, efter snart fem år, står 17 organisationer bakom NPC. Det är organisa-
tioner med stor kunskap och erfarenhet inom hälsofrämjande insatser, pre-
vention och vård utifrån både ett beroende- och anhörigperspektiv. De ser 
också alla behovet av en djupare analys av aktuella narkotikafrågor, en bättre 
underbyggd narkotikapolitisk debatt och en bred folkbildning för att fler ska 
våga, vilja och kunna delta i samtalet.

Beslut om verksamheten tas av en styrgrupp med representanter från de 
organisationer som på olika sätt bidrar till densamma: Studieförbundet 
NBV; Sveriges Landsråd för alkohol- och narkotikafrågor, SLAN; Blå Bandet; 
Sveriges Blåbandsungdom, SBU; LP-verksamheten, IOGT-NTO, Ungdomens 
Nykterhetsförbund, UNF; Föräldraföreningen mot Narkotika, FMN; Junis; 
Kriminellas Revansch i Samhället, KRIS; Anhöriga Mot Droger, AMD; 
Svenska Frisksportförbundet; Frisksportens Ungdomsförbund; Stockholms 
Länsnykterhetsförbund; KSAN; Svenska Sällskapet för Nykterhet och Folk-
bildning och Nordiska Godtemplarrådet, NGR. Verksamheten finansieras 
dels av ovanstående organisationers bidrag genom pengar eller personal, dels 
genom andra sökta bidrag hos såväl ideella som offentliga organisationer.

Centrets löpande arbete leds av Peter Moilanen, chef för Narkotikapolitiskt 
Center. Insatser har under 2023 även gjorts av bland andra Sara Heine, 
Pierre Andersson, Farida al-Abani, Staffan Hübinette, Rebecka Öberg, Ali 
Reunanen, Johan Sjöö, Lili-Ann Karpinen och Berth Andersson Hagel.



Mål och uppdrag
Narkotikapolitiskt Center bidrar genom analys, debatt och folkbildning till 
en human, restriktiv narkotikapolitik. 

Enligt oss har en human, restriktiv narkotikapolitik som mål att hålla nere 
konsumtionen för att minska skadeverkningarna. Det är en politik med ett 
stort fokus på prevention och tidig upptäckt, där det förebyggande arbetet 
genomförs i samverkan mellan olika aktörer som skola, socialtjänst, polis, 
kommunala samordnare och frivilligorganisationer. Där det finns en väl 
fungerande och likvärdig vård och behandling som är uthållig och inte släp-
per taget om den som behöver stöd. Som i enlighet med FN:s barnkonven-
tion utgår från barnets rätt att skyddas från olaglig användning av narkotika 

och som inte glömmer dem som är närstående. 
Det är helt enkelt en politik där det är svårt att 
börja använda narkotika, men lätt att få stöd att 
sluta.

För att nå vårt övergripande mål arbetar vi 
med tre målområden; analys, debatt och folk-

bildning. Dessa knyter an till varandra på flera olika sätt. Våra analyser ger 
grund till debattinlägg, men fungerar även som underlag för folkbildning. 
Då vi driver debatt bidrar vi med kunskap och argument till en bred mål-
grupp, inklusive beslutsfattare och genom folkbildning får vi fler personer 
som vill, vågar och kan debattera frågan – vilket stärker vårt opinionsbil-
dande arbete. 

Hänt under året
Den mediala narkotikadebatten har kommit och gått utifrån övriga stora 
händelser i världen som tagit plats under året. Nationellt har gängbrottslighe-
ten och skjutningarna varit högaktuella och i kölvattnet av den debatten har 
regeringen lagt fram ett antal lagförslag med syfte att stävja brottsligheten, 
de flesta av repressiv art. Samtidigt har allt fler röster höjts om behovet av att 
satsa på det lokala, förebyggande arbetet. Kommunerna fick under somma-
ren ett lagstadgat uppdrag att arbeta brottsförebyggande och utifrån NPC:s 
samtal med ANDTS-samordnare på kommunal- och länsnivå försöker man 
att samordna dessa insatser för att stärka det förebyggande arbetet i stort. Med 
det sagt är det fortfarande viktigt att bibehålla ett specifikt ANDTS-arbete och 
där har resurserna minskat kontinuerligt de senaste tio åren. Inte minst saknar 
ett flertal kommuner en samordnare för ANDTS-frågor. 

I slutet av oktober presenterades narkotikautredningen, där NPC tillsam-
mans med flera andra organisationer haft möjlighet att delta på hearings 
under utredningens gång. NPC har även bjudit in utredaren Thomas Lindén 

”Enligt oss har en human, restriktiv 
narkotikapolitik som mål att hålla 
nere konsumtionen för att minska 
skadeverkningarna.”



och huvudsekreteraren Lina Pastorek vid två tillfällen (2022 och 2023) till 
NPC Kunskap, för att ge möjlighet för intresserade att få mer information 
om arbetet, innehållet i utredningen och kunna ställa frågor. 

I narkotikautredningen finns ett flertal förslag som är viktiga och bra, vad 
gäller både det förebyggande arbetet och vissa skademinimerande insatser 
– men vi hade gärna sett ett än större fokus på det främjande och förebyg-
gande arbetet. Inte minst tillräckliga resurser för att kunna genomföra de 
insatser som utredningen föreslår. Vi saknade också förslag kring familje-
klassning av nya substanser och är lite förvånade över att utredningen inte 
tog chansen att åtgärda den situation vi har idag, då tillverkning och försälj-
ning av nya substanser ligger steget före lagstiftarna och därmed kan säljas 
öppet i väntan på beslut om förbud. 

För NPC har 2023 varit ett år då vi deltagit på många externa arrangemang 
– både fysiska och digitala. Vi ser att vi i allt fler sammanhang blir inbjudna 
som föreläsare och paneldeltagare och att det finns en önskan om mer kun-
skap, samtal och diskussion kring narkotikafrågor runt om i landet. 

Vi har även varit fortsatt aktiva i flera internationella sammanhang genom 
narkotikanätverken VNGOC, Vienna NGO Committee on Drugs och 
WFAD, World Federation Against Drugs – samt organisationen NordAN.

En viktig del av vår verksamhet är också att agera som spindel i nätet för 
att samla organisationer och enskilda personer som 
arbetar för en human, restriktiv narkotikapolitik och 
stärka utbytet av kunskap, erfarenheter och samarbete 
dem emellan.

• Analys •
Genom att analysera områden som vi ser har bäring 
på narkotikapolitiken, vill vi bidra till en bättre under-
byggd debatt och förhoppningsvis kloka beslut. Våra 
analyser används också som underlag vid olika former 
av utbildningar.

Vi började året med att lansera rapporten Cannabisin-
dustrins strategier och metoder, som Staffan Hübinette 
tagit fram på uppdrag av NPC. Rapporten visar vilka 
krafter som sätts i rörelse vid skapandet av en legal marknad, och pekar på 
vanliga strategier för att påverka politiska beslut och forskning. Lanseringen 
skedde i samband med en debattartikel i SvD, där vi beskrev hur politiska 
beslut bör tas utifrån folkhälsa och inte ekonomiska intressen och om vikten 
av att låta andra röster än cannabisindustrin få sätta den framtida agen-
dan. Vi genomförde även ett lanseringswebbinarium inom ramen för NPC 
Kunskap och ett poddavsnitt med fokus på rapportens innehåll. Under våren 

https://narkotikapolitisktcenter.se/wp-content/uploads/2023/01/Cannabisindustrin_Europa_NPC_webb.pdf
https://narkotikapolitisktcenter.se/wp-content/uploads/2023/01/Cannabisindustrin_Europa_NPC_webb.pdf
https://www.svd.se/a/LlPE1q/skapa-inte-en-maktig-cannabisindustri-skriver-hubinette-och-moilanen?fbclid=IwAR1gGqKpQ2WlblatdICkW7EzNOduYbVTeRPwob32uFIWmzt5rCx5n3WeUXs


fördjupade vi oss i delar av rapporten i webbinarierna En industri med sikte 
på kvinnor samt Hur förhåller vi oss till cannabisindustrin. Det sistnämnda 
följdes av ett panelsamtal med riksdagsledamöter från Socialdemokraterna, 
Miljöpartiet, Liberalerna och Kristdemokraterna. Både Staffan och övriga 
medarbetare på NPC har sedan hållit ett flertal föreläsningar med utgångs-
punkt från rapportens innehåll.

Under året har fem nya PM, NPC reder ut, tagits fram och tidigare PM har 
uppdaterats och justerats. NPC reder ut: Narkotika och miljö sammanfattar 
hur narkotika påverkar miljön genom odling och produktion, men även vid 
transporter och rester i avloppsvattnet. I NPC reder ut: Vikten av förebyggande 
arbete beskriver vi de insatser som vi anser bör stärkas och utvecklas för att nå 
en bättre och mer effektiv narkotikapolitik. NPC reder ut: Ökar konsumtionen 
vid avkriminalisering? tar upp det oklara läget kring avkriminaliseringens 
effekter, men lyfter också studier som kan ge svar kring politikens inverkan 
på konsumtionen. NPC reder ut: FN-organ om legalisering av cannabis sam-
manfattar två FN-rapporter med fokus på följder av legalisering, vilka visar 
att de syften som legaliseringen förmodades leda till inte har uppnåtts: Varken 
konsumtion, cannabisrelaterad ohälsa eller brottslighet och olyckor har mins-
kat utan snarare ökat. I slutet av året gav vi även ut NPC reder ut: Opinions-
undersökningar om allmänhetens uppfattning om narkotikalagstiftningen, där 
vi beskriver tendenser inom den allmänna opinionen kring narkotikalagstift-
ningen. Sammantaget visar de undersökningar vi tittat närmare på att det inte 
finns något opinionsmässigt stöd för att avskaffa förbudet mot att använda 
narkotika eller legalisera cannabis.

Sedan 2022 har vi gett stöd till Mulka Nisic, som doktorerar kring recovery, 
återhämtning, efter ett beroende. Mulka har i sin forskning fokus på kvinnor 
i Sverige, Balkan och Storbritannien och deras upplevelser av stigma efter 
beroende. Hon använder sig av metoder som ”photo voice” som ger röst åt 
kvinnorna och lyfter deras egna erfarenheter, utmaningar och framgångar. 
Mulka har under året även föreläst om sin pågående forskning vid flera av 
NPC:s arrangemang.

För att få bättre kunskap om hur skolorna arbetar med narkotikafrågor, 
om de har policys och handlingsplaner och om de lyfter narkotikafrågor på 
föräldramöten sände vi innan sommaren ut enkätfrågor till svenska skolor. 
Resultaten sammanställs nu till ett PM. 

Vi genomför löpande omvärldsbevakning inom ett brett område av narkoti-
kafrågor genom att följa svensk och internationell media, bevaka ny forsk-
ning och ha samtal med personer som på olika sätt möter och arbetar med 
narkotikafrågan i sin vardag. 

https://narkotikapolitisktcenter.se/wp-content/uploads/2023/08/NPC-reder-ut_narkotika-och-miljo-1.pdf
https://narkotikapolitisktcenter.se/wp-content/uploads/2022/12/Forebyggande-arbete_narkotikautredningen.pdf
https://narkotikapolitisktcenter.se/wp-content/uploads/2022/12/Forebyggande-arbete_narkotikautredningen.pdf
https://narkotikapolitisktcenter.se/wp-content/uploads/2023/10/PM-Okar-konsumtionen-vid-avkriminalisering_2023.pdf
https://narkotikapolitisktcenter.se/wp-content/uploads/2023/10/PM-Okar-konsumtionen-vid-avkriminalisering_2023.pdf
https://narkotikapolitisktcenter.se/wp-content/uploads/2023/11/NPC-reder-ut_foljder-av-legalisering.pdf
https://narkotikapolitisktcenter.se/wp-content/uploads/2023/12/NPC-reder-ut-opinionsundersokningar.pdf
https://narkotikapolitisktcenter.se/wp-content/uploads/2023/12/NPC-reder-ut-opinionsundersokningar.pdf


• Debatt •
Vi vill bidra med väl underbyggda argument i den narkotikapolitiska debat-
ten. Peka på de påståenden som vi inte anser överensstämmer med verklig-
heten, visa på både styrkor och svagheter i nuvarande narkotikapolitik och 
komma med förslag på lösningar.

Under 2023 har vi varit aktiva i den narkotikapolitiska debatten – både ge-
nom debattartiklar, krönikor och kommentarer samt som deltagare i radio, 
teve och paneldebatter. 

Tillsammans med våra medlemmar och samarbetsorganisationer fick vi 
under sommaren ett fyrtiotal lokala insändare och debattartiklar publice-
rade om vikten av att stärka det förebyggande arbetet. Ska vi komma åt de 
utmaningar vi står inför – vare sig det gäller brottslighet, psykisk ohälsa 
eller användningen av alkohol, narkotika och andra substanser finns ingen 
annan väg att gå än att arbeta främjande 
och förebyggande. Ett arbete som kräver 
tidiga insatser, rätt åtgärder och tillräckliga 
resurser. Inläggen publicerades bland annat i 
Norrköpings Tidningar, Nynäshamns Posten 
och NWT. 

Våra debattartiklar, krönikor och kommen-
tarer har publicerats i en rad tidningar som 
SvD, UNT, Altinget, Dagens Arena, Alkohol & Narkotika, Svenska Narko-
tikapolisföreningens tidning, Narkotikafrågan och Drugnews. Vi har även 
varit intervjuade och omnämnda i ett flertal artiklar, exempelvis i EPOCH 
Times, Norrbottens-Kuriren, Sändaren och SocialPolitik.

En av våra debattartiklar i Altinget var riktad till socialminister Jacob Fors-
smed, med uppmaningen att Sverige måste stå upp för FN:s narkotikakon-
vention och EU-rätten. Detta mot bakgrund av Tysklands intention om en 
legalisering av cannabis och införande av så kallad ”försöksverksamhet”.

Under våren stack vi ut hakan genom ett öppet brev till TT Nyhetsbyrå med 
en analys av två texter kring narkotikapolitik som TT publicerat. Dessa 
artiklar innehöll rena felaktigheter samt formuleringar som vi menar bryter 
mot de av medierna uppsatta publicistreglerna på flera punkter – främst vad 
gäller korrekthet och möjlighet att ge alla parter tillfälle att framföra sina 
ståndpunkter.  

Utifrån Tysklands planer på legalisering av cannabis undertecknade vi, till-
sammans med 21 andra organisationer från tio europeiska länder, ett öppet 
brev som sändes till  inrikeskommissionär Ylva Johansson. I brevet beskrevs 
hur den tyska regeringen strävar efter att öppna en laglig och kommersiell 
marknad för cannabis, samtidigt som rapporter från de länder och delstater 
som genomfört legalisering visar att utvecklingen där går åt fel håll. Utifrån 

”Tillsammans med våra medlemmar 
och samarbetsorganisationer fick 
vi under sommaren ett fyrtiotal 
lokala insändare och debattartiklar 
publicerade om vikten av att stärka 
det förebyggande arbetet.”

https://nt.se/insandare/artikel/finns-ingen-annan-vag-att-ga-an-att-arbeta-forebyggande/lyoy7y6r?fbclid=IwAR0EkQkpFrCckpnuEby04BYfK75YIIVVV3WGXu37YJAoScXHlyWTTcj580I
https://www.nynashamnsposten.se/2023-07-07/tappa-inte-bort-det-forebyggande-arbetet-mot-droger?fbclid=IwAR0YLdPB4kF5_dGHS0rbuWlWscOFFpTSo2yIRKE6IinvTzn5X929UAZubkY
https://www.nwt.se/2023/07/12/samverkan-i-kampen-mot-narkotika-88d2f/
https://www.svd.se/a/LlPE1q/skapa-inte-en-maktig-cannabisindustri-skriver-hubinette-och-moilanen?fbclid=IwAR1gGqKpQ2WlblatdICkW7EzNOduYbVTeRPwob32uFIWmzt5rCx5n3WeUXs
https://unt.se/debatt/artikel/sa-kan-gangens-makt-krossas-stoppa-knarket-vid-gransen/lzy52zgr?fbclid=IwAR36g4KjLgFhf9Ohn2BkoXo0ffr6lRgVQCi7wqLZfV0YgsjinDSuY62scyU
https://www.altinget.se/artikel/tysklands-cannabismisstag-riskerar-att-dra-med-sverige-i-fordarvet-forssmed
https://narkotikapolitisktcenter.se/brev-till-tt-nyhetsbyra/
https://wfad.se/activity/news/open-letter-to-the-european-commission-supported-by-20-european-organisations-on-germanys-plans-to-legalise-cannabis-call-for-further-support/
https://wfad.se/activity/news/open-letter-to-the-european-commission-supported-by-20-european-organisations-on-germanys-plans-to-legalise-cannabis-call-for-further-support/


detta uppmanade organisationerna bakom brevet den Europeiska kommis-
sionen att stödja det multilaterala förhållningssättet till cannabis och mot-
sätta sig de tyska planerna. .

Under Almedalen var NPC på plats. Dels för att delta i ett arrangemang an-
ordnat av U-fold, men även för att få möjlighet att träffa och föra samtal med 
politiker och beslutsfattare, däribland de politiska ungdomsförbunden. Även 
under resten av året träffar vi kontinuerligt politiker och andra beslutsfattare 
i olika sammanhang, för att diskutera aktuella narkotikafrågor. 

NPC:s chef, Peter Moilanen, fick i oktober möjlighet att i TV4 Nyhetsmorgon 
debattera med SvD:s ledarskribent Mattias Svensson utifrån frågan om lega-
lisering kan vara lösningen för att få bukt med gängkriminaliteten. Här lyfte 
Peter fram erfarenheterna från Kanada och USA, där den illegala markna-
den till stor del kvarstår och gängrelaterade mord inte minskar. Han poäng-
terade också att helt andra insatser behöver stärkas för att komma åt de ut-
maningar vi står inför – som snabbare vård för dem med beroende parallellt 
med ett främjande och förebyggande arbete. Det finns många exempel på 
kommuner där en stark lokal samverkan mellan aktörer som skola, social-
tjänst, polis, och civilsamhälle ger goda resultat redan idag. Insatser som vi 
skulle önska fick mycket mer utrymme i den mediala debatten. Några dagar 
senare deltog Peter på en konferens i Tallin och blev där intervjuad i estnisk 
teve kring samma ämne, narkotika och kopplingen till gängkriminalitet.

Den 1 november medverkade vi i den ljusmanifestation som hölls digitalt 
samt fysiskt på Sergels Torg för att uppmärksamma narkotikans offer. Sam-
tidigt publicerade vi, tillsammans med Stockholms Länsnykterhetsförbund, 
en debattartikel i Dagens Arena om de insatser vi ser krävs för att minska 
den narkotikarelaterade dödligheten. 

I december var Peter Moilanen från NPC inbjuden som talare för världens 
länder inom FN:s narkotikakommission, CND, där han lyfte möjligheten att 

Peter Moilanen debatterar i TV4

https://narkotikapolitisktcenter.se/tv4-nyhetsmorgon-debatt-om-legalisering/
https://narkotikapolitisktcenter.se/tv4-nyhetsmorgon-debatt-om-legalisering/
https://www.dagensarena.se/opinion/tand-ett-ljus-narkotikans-offer/
https://youtu.be/UzibCoyLdOc
https://youtu.be/UzibCoyLdOc


införa en god samaritlag. Tanken med en sådan lag är att den som larmar 
112 vid överdosfall inte ska riskera att dömas för ringa narkotikabrott. 
Studier från andra länder visar att det kan leda till att fler vågar larma och 
därmed bidra till att rädda liv.

• Folkbildning •
Många upplever att de inte har kunskap eller argument att våga delta i 
narkotikadebatten eller ens ta ett samtal kring frågan med människor i sin 
närhet. Genom folkbildningsinsatser på olika nivåer vill vi öka vår gemen-
samma kunskap och få fler med i samtalet. Detta gör vi bland annat genom 
NPC Kunskap, NPC Fördjupning och NPC Podd. 

Inom ramen för NPC Kunskap har vi under 2023 anordnat 13 webbinarier i 
samarbete med studieförbundet NBV. Flera av dem har varit kopplade till de 
PM och rapporter som vi tagit fram under året – men vi har också haft ett 
flertal webbinarier och samtal kring andra aktuella narkotikafrågor. Någ-
ra av de ämnen som lyfts har handlat om hur förebyggande arbete bör ses 
som en investering, om marknadsföring av cannabis gentemot kvinnor, om 
stigma i samband med återhämtning efter beroende och om Socialstyrelsens 
rapport om lagförda ungdomar. 

Vi har haft en rad spännande externa föreläsare med oss, bland andra fors-
kare Mats Ramstedt, som beskrev resultatet av en studie kring cannabisan-
vändning bland unga vuxna och professor Anette Bolin, som berättade om 
sin följeforskning kring Trollhättans projekt TUTI. Vi hade även möjlighet 
att lyssna och ställa frågor till utredare Thomas Lindén och huvudsekretera-
re Lina Pastorek, som sammanfattade innehållet i den narkotikautredning 
de lade fram i slutet av oktober. 

Flera av våra webbinarier genomfördes i samarbete med andra organisa-
tioner, som Movendi International, IOGT-NTO och Svenska Sällskapet för 
Nykterhet och Folkbildning. Ett av dessa var ett webbinarium om kommer-
sialiseringen av cannabis i Tyskland, vilket vi höll tillsammans med Europa-
parlamentarikern Heléne Fritzon (S) och organisationerna EURAD, WFAD 
och IOGT-NTO.

I år har vi även deltagit som externa föreläsare i andra organisationers och 
aktörers regi. Totalt har vi hållit drygt 60 föreläsningar där vi nått omkring 
3 600 deltagare. Några av de många arrangemang vi varit med på har varit 
Socionomdagarna, Svenska Narkotikapolisföreningens (SNPF) utbildning-
ar, U-fold, Länsstyrelsen i Uppsala, Fryshusets personalutbildningar, elev-
hälsans konferens i Lund och Convictus. Dessutom har vi funnits på plats 
under Socialchefsdagarna, SNPF:s kongress samt Förebygg.nu. 

I juni stod vi som medarrangörer till narkotikakonferensen Drug Policy for 
the Future. En konferens där svenska och internationella forskare och prakti-
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ker lyfte både narkotikapolitik, förebyggande insatser och vikten av stöd vid 
recovery. Konferensen öppnades av Lena Hallengren (S) och bland talarna 
fanns forskare Bertha Madras från Harvard, som beskrev hur cannabis 

idag har en betydligt högre THC-halt än 
tidigare och därmed kan ge större skador. 
Något som Sveriges Radio rapporterade 
om från konferensen. Även medarbeta-
re från NPC bidrog med föreläsningar 
kopplade till våra rapporter om tidig 
upptäckt, Portugals narkotikainsatser och 
cannabisindustrins metoder och strate-
gier.

Under hela året har vi producerat NPC 
Podd. Totalt åtta avsnitt där Peter Moi-
lanen och Pierre Andersson fört samtal 
kring de senaste narkotikapolitiska nyhe-

terna – men även ett specialavsnitt med Staffan Hübinette om hans rapport 
kring cannabisindustrin. Vi har också blivit inbjudna att gästa andra pod-
dar, som SANDT-podden och Narkopodden – men även Global Bars podd 
som lyfte droganvändande ur ett internationellt perspektiv.  

Under våren och hösten 2023 arrangerade vi liksom tidigare år folkhögsko-
lekurser, NPC Fördjupning, i samarbete med Tollare Folkhögskola. Då intres-
set varit mycket stort genomförde vi två parallella kurser under våren och 
två kurser med olika inriktningar under hösten. Kursdeltagarna har kommit 
från våra medlemsorganisationer, från forskarvärlden samt anställda i kom-
munal och regional verksamhet – vilket bidragit till spännande samtal och 
erfarenhetsutbyten.

De studiematerial kring narkotikafrågor som vi har 
tagit fram i samarbete med studieförbundet NBV har 
alla uppdaterats och nylanserats. 8 Myter om canna-
bis har fått en ny studiehandledning, Droghandboken 
och materialet Nu gör vi skillnad! har reviderats och 
narkotikautställningen har tryckts upp i fler exemplar 
och turnerat runt på många ställen i Sverige genom 
NBV:s regionala och lokala verksamhetsutvecklare. Vi 
har även producerat ungdomsmaterialet Narkotikasnack, med NBV:s ung-
domsorganisationer som främsta målgrupp, men som även fungerar bra att 
använda i andra ungdomsgrupper.

Studiematerialet Droghandboken har använts flitigt runt om i landet och i 
slutet av 2023 filmade vi två samtal som bygger på materialet. Samtalen hölls 
på svenska och somaliska av Sara Heine och Hinda Hassan – och vänder sig 
till föräldrar och andra vuxna med somalisk bakgrund. Filmerna ska fung-

Sara Heine föreläser på Drug Policy 
for the Future
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era som igångsättare för att prata om hur man kan förebygga ungas använd-
ning och vad man gör om man upptäcker att unga i ens närhet tar droger. 

För att samordna folkbildningsinsatser lokalt och sprida de studiematerial 
som tagits fram finns en grupp inom NBV där en verksamhetsutvecklare per 
region arbetar med detta; Naima Abdi, Niklas Göransson, Magnhild H An-
dreasen, Mats Sjöö, Albana Haxhija och Eva Emadén. Genom dem har även 
flera arrangemang kring narkotikafrågor arrangerats, exempelvis i Malmö, 
Västerås och Göteborg där medarbetare inom NPC deltagit som föreläsare. 
Bland NBV:s medarbetare finns även ett större nätverk för att öka kunska-
pen och spridningen av material och föreläsningar kring narkotikafrågor. 

Med blicken framåt
Det händer mycket inom narkotikapolitiken, både nationellt men inte minst 
internationellt. Ibland framställs utvecklingen som ödesbestämd, där lega-
lisering kommer att vara vägen framåt – men sanningen är mer nyanserad. 
Att narkotikapolitiken står inför vägval är helt klart, men olika länder väljer 
olika vägar att gå – och i kölvattnet av legaliseringen i Kanada och ett antal 
delstater i USA kommer nu andra berättelser fram. De mål som sattes har 
inte uppnåtts och röster hörs, även från dem som tidigare stod bakom en 
legalisering, om att resultatet inte blev vad de tänkt. Detsamma sker i exem-
pelvis Oregon, som avkriminaliserade all narkotika 2020, men där utveck-
lingen nu går åt fel håll.

Vad som lyfts mindre i debatten är de länder som tar andra vägar, som 
exempelvis Storbritannien och Frankrike, där man nu gör satsningar kring 
vård och förebyggande arbete för att få bukt med narkotikaproblemen. Från 
NPC:s sida kommer vi under våren 2024 att följa utvecklingen i ett flertal 
länder för att få en bättre uppfattning om vilka åtgärder som genomförs och 
effekten av desamma. Med en mer underbyggd analys kan vi få en bättre de-
batt kring narkotikafrågan – och även lära av erfarenheter från andra länder. 

Vi kommer också att fortsätta att följa både den nationella politiken och 
det lokala arbetet i Sverige. Inte minst lyssna in de människor som dagligen 
möter och arbetar med narkotikafrågor och som har en god bild av både 
behov och lösningar. Här kan delar av narkotikautredningens förslag stärka 
den struktur för ANDTS-arbetet som i grunden fungerar bra – men också 
se till att vi får en ökad jämlikhet i såväl det förebyggande arbetet som vård 
och behandling. Det förutsätter dock att förslagen går igenom och stöds av 
tillräckliga resurser för att kunna genomföras.

Till sist: NPC har, trots begränsade resurser, en fortsatt viktig roll att spe-
la för en mer underbyggd och nyanserad debatt – med siktet inställt på en 
restriktiv, human narkotikapolitik. n
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